
34  diário oficial Nº 34.786 Segunda-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2021

Laudo Matrícula Nome Dias Período de gozo

81370
 

54196743/1 ANDREA FERREIRA NOBRE 139 15/06/2021 a 31/10/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 737970

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0831/2021 – 03.12.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
I - C O N C E D E R, à Auxiliar de Administração ANGELA MARIA DACOSTA– 
Matrícula nº 3176444/1, Suspensão do Contrato de Trabalho, pelo período 
de 01(um) ano, a contar de 04.12.2021 até 03.12.2022, de acordo com o 
Artigo 44 e 45 do Capítulo V do Regimento Interno de Pessoal/RIP.
II - Esta decisão é de caráter revogável.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº 0832/2021 – 03.12.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 03/12/2021, a Técnica de Recur-
sos Humanos, Psicóloga ROSÂNGELA MARIA DE LIMA BARROS- Matrícula 
nº 3177602/1, do Escritório Central/Núcleo de Desenvolvimento de Re-
cursos Humanos/CODES, para exercer suas funções no Escritório Regional 
das Ilhas.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº 0833/2021 – 03.12.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 06/12/2021, o Extensionista Rural l –RICAR-
DO BARATA PEREIRA- Matrícula nº55585954/1, do Escritório Regional das 
Ilhas, para exercer suas funções no Escritório Local de Ananindeua/Ilhas.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 738100
PORTARIA Nº 0829/2021 – 02.12.2021

O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural I – ANTONIO ANDREY SILVA MATOS - Matrícula nº 51855508/3, a 
contar de 03.12.2021:
I - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0341/2019, que o designou 
para exercer a Função Gratificada de Responsável pelo Núcleo de Tecnolo-
gia e Apoio/COTEC.
II –R E M A N E J A R, do Núcleo de Tecnologia e Apoio, para exercer suas 
funções na Coordenadoria Técnica/COTEC.
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Coordenador da 
Coordenadoria Técnica/COTEC.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº 0830/2021 – 02.12.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural I – KLEBER FARIAS PEROTES - Matrícula nº 5533970/2, a contar de 
03.12.2021:
I –R E M A N E J A R, do Núcleo de Supervisão Estadual l/COPER, para 
exercer suas funções no Núcleo de Tecnologia e Apoio/COTEC.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Responsável pelo 
Núcleo de Tecnologia e Apoio/COTEC.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 738126

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 
062/2020 - Diário Oficial nº 34.784 de 03/12/2021/Protocolo: 737472
ONDE LÊ: OBJETO (...) pelo período de 12 meses à contar de 01 de janeiro 
de 2022 à 31 de dezembro de 2022
LEIA-SE: OBJETO(...) pelo período de 13 meses à contar de 01 de dezem-
bro de 2021 à 31 de dezembro de 2022
ONDE LÊ: VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2022 à 31 de dezembro de 2022
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 01 de dezembro de 2021 à 31 de dezembro de 2022
ORDENADOR: Rosival Possidônio do Nascimento

Protocolo: 737818

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 010/2019
Data da Assinatura: 02/12/2021
Vigência: 01 de Janeiro 2022 á 31 de Dezembro 2022
Justificativa: a prorrogação do prazo do Contrato de Locação № 010/2019, 
pelo período de 12 (doze) meses a contar de 01 de Janeiro 2022 á 31 de 
Dezembro 2022, referente ao imóvel do Escritório Local da EMATER-PARÁ, 
situado à Av. Bernardo Sayão, s/nº Bairro: Centro, CEP: 68.658-000, Mu-
nicípio de Aurora do Pará.
Orçamento: PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
AQUICULTURA
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ATER
FONTE: 0101 – TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍ-
SICA
Locador: JOSÉ NUNES MARQUES
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 737781

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 038/2021.BENEFICIÁRIO: 
FRANCISCO LUCIO DOS SANTOS/ MATRÍCULA: 57224316/1/FUNÇÃO:EX-
TENSIONISTA RURAL I/MUNICÍPIO:SANTA MARIA DAS BARREIRAS/ OBJE-
TIVO:CUSTEAR DESPESAS RELATIVAS AS ATIVIDADES DE ATER CONFOR-
ME PROATER 2021/ PROG:1491/ PROJ. ATIV.: 8711/FONTE: 0101/ ELE-
MENTO DEDESPESA: 3390-30 = R$ 1.500,00/TOTAL R$ 1.500,00/PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO 2021/ COMPROVAÇÃO: 15 DIAS/ 
ORDENADOR DE DESPESAS: LEANDRO SANTOS SILVA

Protocolo: 737847
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 035/2021.BENEFICIÁRIO: 
JOSÉ ERNANI FILHO/ MATRÍCULA: 5035821/FUNÇÃO:EXTENSIONISTA 
RURAL II/MUNICÍPIO:CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - L/ OBJETIVO:CUSTE-
AR DESPESAS RELATIVAS AS ATIVIDADES DE ATER CONFORME PROATER 
2021/ PROG:1491/ PROJ. ATIV.: 8711/FONTE: 0101/ ELEMENTO DEDES-
PESA: 3390-30 = R$ 1.500,00/TOTAL R$ 1.500,00/PRAZO PARA APLICA-
ÇÃO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO 2021/ COMPROVAÇÃO: 15 DIAS/ ORDENA-
DOR DE DESPESAS: LEANDRO SANTOS SILVA

Protocolo: 737840
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 036/2021.BENEFICIÁRIO: 
ANDRESSA LORRANE SILVA AZEVEDO/ MATRÍCULA: 5956724/FUNÇÃO: 
ASSITENTE ADMNISTRATIVO /MUNICÍPIO:CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 
-R/ OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO 
DO ESCRITÓRIO REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/ PROG:1491/ 
PROJ. ATIV.: 8711/FONTE: 0101/ ELEMENTO DEDESPESA: 3390-39 = R$ 
1.600,00 /TOTAL R$ 1.600,00/PRAZO PARA APLICAÇÃO: ATÉ 31 DE DE-
ZEMBRO 2021/ COMPROVAÇÃO: 15 DIAS/ ORDENADOR DE DESPESAS: 
LEANDRO SANTOS SILVA

Protocolo: 737842
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 037/2021.BENEFICIÁRIO: 
ANDRESSA LORRANE SILVA AZEVEDO/ MATRÍCULA: 5956724/FUNÇÃO: 
ASSITENTE ADMNISTRATIVO /MUNICÍPIO:CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 
-R/ OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO 
DO ESCRITÓRIO REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/ PROG:1491/ 
PROJ. ATIV.: 8711/FONTE: 0661/ ELEMENTO DEDESPESA: 3390-30 = R$ 
1.424,00 /TOTAL R$ 1.424,00/PRAZO PARA APLICAÇÃO: ATÉ 31 DE DE-
ZEMBRO 2021/ COMPROVAÇÃO: 15 DIAS/ ORDENADOR DE DESPESAS: 
LEANDRO SANTOS SILVA

Protocolo: 737844
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 039/2021.BENEFICIÁRIO: 
ARISTIDES LUIZ DE PAIVA LIMA/ MATRÍCULA: 54196331/1/FUNÇÃO:EX-
TENSIONISTA RURAL II/MUNICÍPIO:XINGUARA/ OBJETIVO:CUSTEAR 
DESPESAS RELATIVAS AS ATIVIDADES DE ATER CONFORME PROATER 
2021/ PROG:1491/ PROJ. ATIV.: 8711/FONTE: 0101/ ELEMENTO DEDES-
PESA: 3390-30 = R$ 1.500,00/TOTAL R$ 1.500,00/PRAZO PARA APLICA-
ÇÃO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO 2021/ COMPROVAÇÃO: 15 DIAS/ ORDENA-
DOR DE DESPESAS: LEANDRO SANTOS SILVA

Protocolo: 737850
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 059/2021

BENEFICIÁRIO (A): SONIA MARIA SANTOS DA CUNHA/ MATRÍCULA: 
3174913, / CARGO OU FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTAÇÃO / MUNICÍ-
PIO: CAPANEMA-R / OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA CUM-
PRIMENTO DE METAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 2021 / 
PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$ 200,00 / 3390-39 = R$800,00/ VALOR TOTAL R$ 
1.000,00/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 15 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
/ ORDENADOR DE DESPESAS: WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA JUNIOR.

Protocolo: 737864


